

Markedsovervågning med retssikkerhed og proportionalitet

I forbindelse med ikrafttræden af den nye lov om Produkter og Markedsovervågning har Sikkerhedsstyrelsen og de øvrige markedsovervågningsmyndigheder intensiveret deres markedsovervågning og sanktionsniveauet er steget betydeligt. Dansk Erhverv bakker op om en effektiv markedsovervågning, men opfordrer til et generelt hensyn til virksomhedernes retssikkerhed og proportionalitet gennem en risiko- og dialogbaseret markedsovervågning.

Markedsovervågning skal være risiko- og dialogbaseret

I forbindelse med at markedsovervågningen er intensiveret oplever virksomhederne et meget højere kontroltryk end tidligere og mange erhvervsdrivende, der ellers aldrig tidligere har været i kontakt med hverken markedsovervågningsmyndigheder eller Politiet oplever nu at blive udsat for afgørelser og politianmeldelser med påstand om meget høje bøder for overtrædelser af meget forskellig karakter og alvor.

Dansk Erhverv ønsker at fortsætte en konstruktiv løbende dialog med Sikkerhedsstyrelsen og de øvrige markedsovervågningsmyndigheder og ser et behov for at gentage kravet om en proportional samt risiko- og dialogbaseret markedsovervågning.

Det er vigtigt, at myndighederne følger disse principper, da vi på den måde sikrer, at det ikke er de ansvarlige virksomheder med evne og vilje til at overholde lovgivningen, der udsættes for de fleste kontroller. Fokus bør først og fremmest rettes mod de virksomheder i markedet, der enten ikke sætter sig ind i reglerne eller ikke ønsker at anvende de ressourcer, der kræves for at være compliant.

Bødestruktur og -niveau rammer virksomhederne for hårdt

Myndighederne er i stigende grad er begyndt at politianmelde virksomheder for selv mindre overtrædelser af produktlovgivningen.

Dette praktiseres typisk på den måde, at hvis der ved et tilsyn i en virksomhed, f.eks. et byggemarked, der sælger mange forskellige produkter, udtages flere produkter til kontrol, hvor der for flere produkters vedkommende f.eks. mangler korrekt dokumentation eller mærkning, vil hvert produkt som udgangspunkt blive betragtet som én overtrædelse af Sikkerhedsstyrelsen – og styrelsen takserer som udgangspunkt hvert produkt til 50.000 kr. stykket. Det rammer med andre ord virksomhederne meget hårdt, og Dansk Erhverv mener, at bødens størrelse i højere grad bør stå i rimeligt forhold til risikoen ved den enkelte overtrædelse, og der bør tages hensyn til, om der er tale om en "systemfejl".

DANSK ERHVERV MENER

Markedsovervågning skal være risiko- og dialogbaseret

Ny bødestruktur og -niveau rammer virksomheder for hårdt

Virksomhedernes adgang til domstolsprøvelser skal forbedres

Virksomhedernes adgang til domstolsprøvelser skal forbedres

Dansk Erhverv mener, at det er en retssikkerhedsmæssig udfordring, at mange virksomheder vil være tilbøjelig til at vælge at betale en bøde på f.eks. 50.000 kr., selvom de er uenige, uden at få denne prøvet ved domstolene.

Udgiften til en advokat og risikoen for at blive pålagt at betale sagsomkostninger vil nemlig i de fleste tilfælde langt overstige det beløb, som virksomheden vil spare ved at blive frifundet eller få bøden nedsat. Her til kommer risikoen for at blive dømt for det fulde beløb og derefter skulle betale sin advokat og sagsomkostninger til staten.

Dertil kommer at mange små og mellemstore virksomheder ikke er i stand til at tage stilling til et anklageskrift om overtrædelse af en række særlovsbestemmelser. Samt at de kan opleve det skræmmende at skulle møde op i en retssal foran en dommer og en anklager fra politiet uden i praksis at være bekendt med de processuelle regler.

Derfor er Dansk Erhverv er bekymrede for virksomhedernes reelle mulighed for at få domstolsprøvet myndighedernes bødeindstillinger, og mener at det bør være et særligt indsatsområde at forbedre virksomhedernes retssikkerhed.